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Abstrakt

Rozmnožování je základní charakteristikou všech zvířat a nezbytným krokem

k produkci nové generace. Studium proteinů spermií je rozhodující pro pochopení

vzájemného rozpoznání spermie a vajíčka. Zabývali jsme se povrchovými proteiny, které

se podílejí na vazbě na zona pellucida a zkoumali, zda jsou tyto proteiny zachovány

v rámci savčích druhů. Nepřímá imunofluorescenční mikroskopie byla použita

k testování panelu monoklonálních protilátek, které byly připraveny proti povrchovým

proteinům spermií prasete, na býčích a myších spermiích. Byla nalezena zkřížená

mezidruhová reaktivita některých protilátek proti kančím spermiím na ejakulovaných

spermiích býka a na epididymálních spermiích myši. Dále jsme izolovali proteiny spermií

různých savčích druhů: prasete, býka, psa, kocoura, myši a člověka. Proteiny byly

separovány elektroforeticky v přítomnosti SDS a byly porovnány proteinové

a glykoproteinové profily epididymálních, ejakulovaných a in vitro kapacitovaných

spermií. Interakce spermií se zona pellucida byly studovány na elektroforeticky

separovaných povrchových proteinech spermií prasete a býka reakcí s biotinem-

značenými glykoproteiny zona pellucida. Protilátky značící povrchové proteiny kančích

spermií se zona pellucida vázající aktivitou byly použity ke sledování původu daného

proteinu v tekutinách a tkáních reprodukčního traktu.

Klíčová slova: proteiny spermií, SDS-elektroforéza, imunofluorescence, receptory

pro vazbu na zona pellucida
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Abstract

Reproduction is an essential feature of all animals and a fundamental step to produce

new generations. Study of sperm proteins is crucial for understanding of the sperm-egg

recognition. We searched out sperm surface proteins involving in the zona pellucida (ZP)

binding and studied whether these proteins are preserved throughout mammalian species.

Indirect immunofluorescent technique was used to test a panel of monoclonal antibodies

prepared against boar sperm surface proteins on spermatozoa of bull and mice. We found

a cross-reactivity of some antibodies against boar sperm with bull ejaculated and mouse

epididymal spermatozoa. Further, we isolated sperm proteins from different mammalian

species, such as pig, bull, dog, cat, mouse and human. Proteins were separated by SDS-

electrophoresis and protein/glycoprotein profiles from epididymal, ejaculated and in vitro

capacitated sperm were compared. The interaction of sperm with ZP was studied on

electrophoretically-separated sperm surface proteins from pig and bull with biotin-labeled

ZP glycoproteins. Antibodies, which reacted with boar sperm surface proteins with ZP-

binding activity, therefore could be potential egg-binding receptors, were used for

monitoring of the sperm protein origin in reproductive fluids and tissues.

(In Czech)

Keywords: sperm proteins, SDS-electrophoresis, immunofluorescence, zona

pellucida-binding receptors
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Seznam použitých zkratek

3B10, 1C7, 4C7, 4C11, 5C5,

1D1, 2D10, 3D5, 3D7, 1E3,

2E1, 4E8, 5F2, 1G7, 2G9,

1H9 a 2H10

Klony monoklonálních protilátek připravených proti

povrchovým proteinům kančích spermií

ACR-2 Monoklonální protilátka proti akrosinu

APS Persíran amonný

BIS N,N´-methylen-bis-akrylamid

BSA Hovězí sérový albumin (z angl. Bovine Serum

Albumine)

CBB Coomassie Brilliant Blue R-250

CHAPS 3-[(3-cholamidopropyl)dimethyl-amonio]propan-1-

sulfonát

DAPI 4ʹ,6-diamidin-2-fenylindol, fluorofor

DNA Deoxyribonukleová kyselina

DTT Dithiotreitol

FITC Fluorescein isothiokyanát, fluorofor

Fuc Fukosa

GAMPx sekundární kozí protilátka proti myším IgG

konjugovaná s křenovou peroxidasou (z angl. Goat

Anti-Mouse Horseradish Peroxidase conjugate)

Gal Galaktosa

Glc Glukosa

GalNac N-acetylgalaktosamin

GlcNac N-acetylglukosamin

GPI Glykofosfatidylinositol

HEPES 2-[4-(hydroxyethyl)-1-piperazinyl]ethansulfonová

kyselina

IgG Imunoglobulin G

IPG pufr Amfolyt pro isoelektrickou fokusaci

lacNac N-acetyl-D-laktosamin
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NeuAc Kyselina N-acetylneuraminová, také kyselina sialová

NC membrána Nitrocelulosová membrána

PAA Polyakrylamid

PBS Fyziologický roztok tlumený fosfátem (z angl.

Phosphate-Buffered Saline)

PNA Lektin z podzemnice olejné (z angl. Peanut agglutinin)

PVDF membrána Polyvinylidenfluoridová membrána

SDS Dodecylsíran sodný

TBM Médium s obsahem Tris (z angl. Tris-Buffered

Medium)

TBS Fyziologický roztok tlumený Tris (z angl. Tris-

Buffered Saline)

TEMED N,N,Nʹ,Nʹ-tetramethylethan-1,2-diamin

Tris Tris-(hydroxymethyl)-aminomethan

TRITC Tetramethylrhodamin isothiokyanát, fluorofor

ZP Zona pellucida
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3 Úvod
Jedním ze základních projevů všech živých organismů je schopnost rozmnožování.

Tato schopnost je nezbytnou podmínkou pro přenesení genetické informace a pro

zachování biologického druhu. U savců dochází k pohlavnímu rozmnožování. Při

pohlavním rozmnožování vzniká nový jedinec po splynutí haploidních pohlavních buněk,

z nichž jedna pochází ze samčího organismu (spermie) a druhá z organismu samičího

(vajíčko).

3.1 Pohlavní buňky – stavba a vývoj
U savců známe dva typy pohlavních buněk, samičí vajíčko a samčí spermii. Vývoj

pohlavních buněk, gametogeneze, probíhá v pohlavních orgánech jedince, ve varleti a ve

vaječnících.

3.1.1 Vajíčko

Vajíčko, samičí pohlavní buňka, je největší buňka v organismu a obsahuje všechny

organely jako somatické buňky (Obr. 1). Jedinou výjimkou je jádro nesoucí pouze jednu

sadu chromosomů. Jedinečnou součástí vajíčka jsou kortikální granule, které se nacházejí

těsně pod plasmatickou membránou (oolemou). Účastní se tzv. kortikální reakce. Po fúzi

membrán vajíčka a spermie dochází k uvolnění obsahu těchto váčků do perivitelinního

prostoru. Vyplavené hydrolytické enzymy mění strukturu a zesíťování glykoproteinů

zona pellucida, čímž dochází k blokaci polyspermního oplození.1

Obr. 1: Schéma vajíčka s glykoproteinovým obalem zona pellucida a s kumulárními

buňkami 2
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Povrch vajíčka je chráněn glykoproteinovým obalem nazvaným zona pellucida.

Kumulární buňky (cumulus oophorus), obklopující celé vajíčko i se zona pellucida,

produkují velké množství kyseliny hyaluronové, čímž tvoří mukózní obal.3

Savčí vajíčko vzniká a vyvíjí se ve folikulech vaječníků procesem zvaným oogeneze.

První fáze oogeneze probíhá již v embryonálním období samice, kdy se na vaječníku

mitotickým dělením zárodečných epiteliálních buněk tvoří velké množství diploidních

oogonií. Ještě před narození se z oogonií vytváří primární oocyt, který vstupuje do

prvního meiotického dělení zastaveného v profázi I. V tomto stádiu je vajíčko až do

ovulace. Ve druhé (růstové) fázi oogeneze primární oocyt, zastavený v profázi I, roste

a získává potřebné živiny pro vývoj budoucí embrya od nejbližší vrstvy folikulárních

buněk (kumulárních buněk). Během této fáze se mění a roste i folikul, ve kterém se

vajíčko vyvíjí. Těsně před ovulací dokončuje oocyt první meiotické dělení, čímž vzniká

haploidní sekundární oocyt a první pólové tělísko. Sekundární oocyt ihned vstupuje do

dalšího meiotického dělení, které je zastaveno v metafázi II. V tomto stádiu dochází

k ovulaci a vajíčko, spolu se zona pellucida a vrstvou kumulárních buněk, uvolněno

z folikulu do vejcovodu (oviduktu). Vajíčko dokončuje druhé meiotické dělení jen

v případě, že došlo ke splynutí membrán vajíčka se spermií.4

3.1.1.1 Zona pellucida

Zona pellucida (ZP) je nebuněčný obal savčího vajíčka. Savčí ZP je pružná

glykoproteinová síť tvořená rostoucím vajíčkem. U savců je tvořená 3 nebo


[…]


RAB rodiny, které byly asociovány s těmito membránovými váčky. 124 U lidí byly RAB-

2 proteiny nalezeny v prostasomech.125 Bylo popsáno, že RAB proteiny mají nezbytnou

roli jako regulátory transportních drah vesikulů.126 Dřívější studie ukázaly, že RAB-2A

může být také lokalizován uvnitř pohlavní buňky a může být zapojen do biogeneze

akrosomu.127 Funkce RAB-2A proteinů na povrchu spermií stále zůstává nevyřešena.

Protein, rozpoznaný protilátkou 1H9 byl identifikován jako P47 (lactadherin), již

dříve popsaný protein kančích spermií vázající glykoproteiny ZP.89 Protein P47 jsme

detekovali pomocí imunofluorescence v apikální části hlavičky ejakulované spermie, což

odpovídá publikovaným studiím.128 Na PVDF membráně jsme detekovali protein

v extraktu z tkáně ledviny. Také Ensslin et al.89 popisuje výskyt proteinu

v nereprodukčních orgánech jako sval nebo ledvina. My jsme detekovali dvě formy

45 kDa a 35 kDa, forma o nižší molekulové hmotnosti byla popsána poprvé,

pravděpodobně se jedná o zkrácenou nebo jinak upravenou verzi P47. Petrunkina et al.128

předpokládá, že je lactadherin zapojen do dalších fyziologických procesů spermatické

buňky jako je kapacitace a akrosomová reakce. Nicméně jsou potřebné další studie, jakým
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způsobem by mohl být P47 zapojen do spouštěcího mechanismu signálních kaskád

vedoucích k akrosomové reakci a přípravě fúze spermie s vajíčkem.107
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7 Shrnutí výsledků

1) Ejakulované kančí a býčí spermie byly kapacitovány v in vitro podmínkách.

Kapacitační stav spermií byl hodnocen nepřímou imunofluorescencí. Na kančích

spermiích byla použita monoklonální protilátka ACR-2 proti akrosomálnímu

proteinu akrosinu. Na býčích spermiích byla použita protilátka proti

fosfotyrosinu. U býčích spermií byl použit lektin PNA pro kontrolu integrity

akrosomu.

2) Nepřímá imunofluorescenční mikroskopie byla použita k otestování panelu

monoklonálních protilátek připravených proti povrchovým proteinům

ejakulovaných spermií na epididymálních, ejakulovaných a na in vitro

kapacitovaných kančích spermiích. Ze 17 testovaných protilátek značilo

9 protilátek silně v akrosomové části hlavičky spermie. Většina protilátek se

vázala na ejakulované a kapacitované spermie, kde byla pozorována velmi silná

intenzita fluorescence.

3) Byla pozorována zkřížená mezidruhová reaktivita některých protilátek

připravených proti povrchovým proteinům kančích spermií na býčích spermiích,

především na spermiích ejakulovaných. Nejvýrazněji značila protilátka 1E3, která

se vázala do oblasti akrosomu všech funkčních stádií spermií. Na myších

epididymálních spermiích značily některé protilátky akrosomovou část hlavičky

myší spermie, zatímco na kančích epididymálních spermiích neznačily nebo jejich

značení bylo slabé.

4) Proteiny celých spermií a proteiny z povrchu spermií byly izolovány

z epididymálních, ejakulovaných a in vitro kapacitovaných spermií různých

savčích druhů. Získané proteiny byly elektroforeticky rozděleny a byly porovnány

proteinové/glykoproteinové profily. Při mezidruhovém porovnání

epididymálních spermií se nejvíce lišil proteinový profil myších spermií. Při

porovnání proteinů ejakulovaných a in vitro kapacitovaných spermií prasete

a kance byla zjištěna jejich vzájemná podobnost.
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5) Proteiny psích a kocouřích epididymálních proteinů byly rozděleny pomocí

2D-elektroforézy. Při porovnání rozdělených proteinových profilů bylo nalezeno

několik proteinů, které se nacházely pouze u jednoho z druhů. U některých

proteinových bodů byla nalezena jen změna v množství detekovaného proteinu

mezi druhy.

6) Pomocí monoklonálních protilátek připravených proti povrchovým proteinům

kančích ejakulovaných spermií byla provedena imunodetekce proteinů na PVDF

membráně proteinů v extraktu z povrchu spermií a v SDS extraktech. Tyto

protilátky byly použity i pro lokalizaci proteinu v tkáních a tekutinách

reprodukčního traktu. Bylo zjištěno, že protilátky 4C7 a 4C11 shodně značí

protein s mol. hm. ~45 kDa. Protilátka 5C5 detekovala 24 a 27 kDa proteiny

v extraktu ze spermií a i v epididymální tekutině. Protilátka 1D1 detekovala na

spermiích protein s ~55 kDa. Protilátky 2D10 a 1E3 shodně detekovaly protein

s mol. hm. ~200 kDa. Protilátka 1E3 detekovala 4 formy proteinu (30, 32, 36 a

38 kDa) v extraktech spermií a dále detekovala proteiny v epididymální tekutině

a v extraktu z prostaty. Protilátka 1H9 značila proteiny s mol. hm ~35 a 45 kDa

v extraktu spermií a v extraktu ledviny.

7) Pro studium vazby spermií na vajíčko byly použity izolované povrchové proteiny

ejakulovaných a in vitro kapacitovaných spermií kance a býka a glykoproteiny

zona pellucida, které byly značené biotinem. Glykoproteiny ZP vázalo mnoho

proteinů kančích spermií. Na rozdíl od prasat, pouze několik proteinů býčích

spermií vykazovalo vazbu s glykoproteiny ZP daného druhu. Navíc některé

z proteinů kančích spermií vázající glykoproteiny ZP byly zároveň

imunodetekovány monoklonálními protilátkami (4C7, 4C11, 2D10, 2E1, 5C5,

1D1, 1E3) na PVDF membráně.
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