## Posudek školitele diplomové práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky: Alžběta Pohlová

Název práce: Studium proteinů spermií různých savčích druhů

**Hodnocení jednotlivých aspektů práce** (označte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

### 1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1
Při práci s literaturou a databázemi 1
Během zpracování zadaného tématu 1
Při sepisování práce 1

### 2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

### 3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

### 4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Alžběta Pohlová dobře zvládla celou řadu laboratorních technik (extrakce proteinů, SDS a 2D elektroforézu, imunodetekci a vazebné studie na membráně, imunofluorescenční mikroskopii). Pracovala samostatně a podílela se na experimentální části publikované práce Zigo et al. 2015, Cell Tissue Research (IF 3,565). Během své práce se také aktivně zapojila do řešení meziakademického projektu AV ČR – SAV (Studium CD molekul na savčích spermiích) a aktivně se účastnila XXIV. Symposia biologie a imunologie reprodukce s mezinárodní účastí v Třešti (přednáška, 2015).

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu **JE** / **NENÍ** (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

### C. Celkový návrh

Navrhovaná celková klasifikace (výborně, ~~velmi dobře~~, ~~dobře~~, ~~neprospěl~~)

Datum vypracování posudku: 16.5.2016

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) : RNDr. Pavla Postlerová, Ph.D.